ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Dom Pedro de Alcântara

PROJETO DE LEI N" 36 t2023, DE fr_l_1n12023.

CONCEDE AUMENTO REAL DO
VENCIMENTO DOS SERVIDORES,
DO PODER LEGISLATIVO DO
MUNICÍPIO DE DOM PEDRO DE
ALCÂNTARA

A Câmara Municipal de Vereadores de Dom Pedro de Alcântara, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve aprovar o seguinte

Projeto de Lei:

Art 1' - Fica o Poder Legislativo Municipal de Dom Pedro de Alcântara

autorizado a conceder aumento real de 5% (cinco por cento), a todos os Servidores

Públicos do Legislativo Municipal.

Art. 2' - O percentual de que Íata o Art. lo será pago aos Servidores

Públicos do Legislativo Municipal.

Parágrafo Único - Não se aplica o constante no Art. lo aos Vereadores

Aú. 3'- As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão por

conta de dotações orçamentárrias próprias, com previsão do orçamento vigente e de

acordo com o lmpacto Orçamentário Financeiro.

Art. 4'- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Avenida Central, no 089 - Centro - Dom Pedro de Alcântara,/RS - CEP: 95568-000 - Fone: (5 l)3664.0001

Estimativa de lmpacto Orçamentário e Financeiro

Vigência das Oespesas

lnício Fim
lndeterminado, por se tratar de despesa de caráter
continuado.

l

ESTUDO DE ADEQUAçÃO ORçAMENTÁRIA E FINANCEIRA N9 02
DATA: 19.10.2023

Estudo da adequação orçamentária e financeira para concessão de aumento Real aos
Servidores do Legislativo, em cumprimento ao disposto no Art. 16, inciso I § 4e, e Art. 17 da

Art 76, inciso I e § 4e inciso I dd LC lOU2Un

PODER LEGISI.ATIVO

MU ICíPIO DE DOM PEDRO DE

Iei ne 101-2000.

EVENTO

Cria ao
X Expa n sã o

Aperfei oamento

Concessão de aumento Real aos Servidores do Legislativo.

QUADRO 1
ESTIMATIVA DE ACRÉSCIMO NAS DESPISAS

Natureza 2023 2024 2025

Vencimentos e Vantagens

10.s73,47 10.881,45

Contribuições Patronais 607 ,25 2.847,40 3.064,94

1.124,53

Benefícios Assistenciais 3s2,20

3.1146,83 14.881,23 15.519,96

A partir de 01.11.2023

Obs: O valor de correção utilizada para os vencimentos nos anos de 2024 e 2025 ÍoÍam
conforme a estimativa de IPCA pela Focus- Relatório de Mercado em 13.10.2023 do Banco central.

1.686,80

Férias e 13e 1.168,16 1.209,05

28,25 364,52

Total dos Acréscimos

QUADRO 2
IMPACTO ORçAMENTÁRIO / FINANCEIRO SOBRE AS METAS DE DESPESAS

ANO

(A)

ACRÉ5CIMO

ESTIMADO NAS
DESPESAS

(B)

ORçAMENTO

DO MUNICÍPIO

(c)

%slA

2023
33.943.919,07 0,o1%

2024 14.881,23 25.355.131,08 0,06%

2025 15.519,96 27.565.436,63 0,06%

Obs: O valor do Orçãmento de 2023 foi extraído da LOA aprovada pela Lei ne 2119

/2022 e suas alteraÇões, já os valores do orçamento para os ânos de 2024 e 2025 foram
extraídos do Anexo de Metas Fiscais da LDO/2O23.

COMPATIBILIDADE COM O PPA tDO E tEI DE ORçAMENTO

No tocante à compatibilidade do aumento proposto com o PPA e a LDO,

segundo que dispõe o art. 16, § 1e, inciso ll da Lei Complementar ns 101/2000 (LRF)

considera-se compatível a despesa quando a mesma se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e não infrinja qualquer
de suas disposições.

Nessa linha, a Lei Municipal ne 203912027 que dispõe sobre o PPA do Município
efetivamente contempla, nos respectivos programas, as ações orçamentárias pelas

quais serão suportadas as despesas.

Já em relação a adequação orçamentária, o art. 16, § 1s, inciso ll da Lei

Complementar ne 101/2000 (LRF) entende que estará adequada a despesa quando a

despesa houver dotação específica e suficiente, ou que estêja abrangida por crédito
genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a

realizar, previstas no programa de trabalho, não sejam ultrapassados os limites

estabelecidos para o exercício. Assim, considerando os valores consolidados previstos

no orçamento, aqui entendidos como os créditos 8enéricos a que refere a LRF, tem-se

as seguintes posições:

3.446,A3

qUADRO 3 - VeÍificação da Disponibilidade Orçamentária

Despesa total
autoÍizada até

31.10.2023

Valores Totais e
Empenhar no

exeÍcício atual
considerando

aumento de Bastos
propostos

Diferença

712.0(x),00 642.990,95 59.009,05

TOTAT 712.000,00 542.990,95

Obs: Conforme Lei Orçamentária na 271512022 as dotações da GND 1 podem ser
transferidas, transpostas e remanejadas sem contar no percentual autorizado para
manutenção do orçamento, por isso no total da rubrica foi utilizado o total da GND do
legislativo.

Portanto, em razão dos aumentos propostos nas despesas, as projeções
indicam que:

O quadro abaixo demonstra a evolução das despesas com pessoal do Poder

Legislativo projetado para os anos 2022, 2023 e 2024.

QUADRO 4 - lmpacto Sobre a Receita Corrente Líquida

ANO
RCt_

GASTO COM

PESSOAL
% GASTO

2023
2\.382.646,40 642.990,95 3,OO%

2024 *2t.758.635,O7 755.773,41 3,47%

2025 23.660.693,89 826.259,27 3,49%

(x ) existe, no orçamento atual, previsão orçamentária com saldo de dotação suficiente para

empenhamerito das despesas.

existe, no orçamento atual, previsão orçamentária, porém com saldo de dotação
insuficiente para o empenhamento das despesas, sendo necessário a abertura de

crédito adicional suplementar, no montante de RS 0.

() não existe, no orçamento atual, , previsão orçamentária para os gastos propostos,
sendo necessária a abertura de crédito adicional especial, no montante de RS

Observaçôes:

Rubrica

3.1. Pessoal e Encartos

69.009,0s

IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE tíQUIDA

()

b) A despesa com pessoal estimada para 2023 foi obtida a partir dos dados do
quadro 03.

c) As projeções das despesas com pessoal dos anos de ZO24 e 2025, foram as

constantes no quadro 04 acima, adicionadas o objeto do impacto e ainda atualizadas
conforme o IPCA pela Focus- Relatório de Mercado em 13.10.2023 do Banco Central,
previstos em 3,88% paÍa 2024 e 3,5O% para 2025.

Dom Pedro de Alcântara, RS, aos 19 de Outubro de 2023.

ALEXSAND D FRE SIMÃO

Contador CRC/RS no 102653/0-8

a) As projeções da Receita Corrente Líquida para 2023, Íoram efetuadas com
base nos valores da Lei Orçamentária de 2023, atualizando-se os valores conforme a

tendência de arrecadação do exercício (cálculo em anexo). Para 2024 os valores foram
extraídos do Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023.
* A título de informação, a RCL estimada no PLDO de 2024 (estudo realizado em

julho) é de 22.578.538,22.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de 2023, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento às determinações do inciso ll do art. 16 da Lei Complementar
101-2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, e à vista da estimativa do lmpacto
Orçamentário-Financeiro, à Concessão de aumento Real aos Servidores do Legislativo,
DECLARA existir recursos orçamentários para a execução das despesas decorrentes do
aumento proposto.

Declara, que a execução da despesa acima referida não contraria nenhum
dispositivo legal, notadamente da Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por se tratar de despesa obrigatória de caráter continuado, nos termos do art.
17, § 5e da LRF, declaro, também, que nenhuma das ações previstas será executada

antes da adequação orçamentária requerida.

Município de Dom Pedro de Alcântara aos 19 de outubro de 2O23.

Luce mertz Lentz Traj o Jucemar Sumara

Vice-PresidenteP dente

fr)"h,"tl ,rrllt (r/rL)

DECTARAçÃO DO ORDENADOR DA DESpESA
LRF Art. 16 inciso ll

Natanael Evaldt Behenck

Primeiro Secretário

CALCULO PARA 2023

OESPESA 3.1.00.00

(A) EMPENHADO ATÉ 31.10.2023 s23.855,24
-Janeiro 60.101,49
-Fevereiro 50.779,O4
-Março 50.284,78
-Abril 50.284,77
-Maio 50.284,78
-Junho 50.284,79
-.lulho 50.284,79
-Agosto 50.284,79
-Agosto 50% 13e 9.827,28
-Setembro 50.509,37
-Outubro 50.929,36

(B) PREVTSÃO NOV. A DEZ 101.858,72

(c) 13e PROJETADO 50% 15.590,19

(F) TMPACTO 20 1.686,80

TOTAT DA PROJEçÃO ANO (A+B+C+D+E+F) 642.990,95

RCL RCL ESTIMADA

RECEITA CORRENTE TíqUIDA NA I.OA 2t.?82. 6,q

ntador s 102ô53i0-8

Simâc

Dom Pe de Alcântara-R;

OE

20252024PROVENTO§ valoR ouT.2023 ÂUMENTO PROPOSfO OAJETO OE IMPACTO

5.503,44R5 s.696,06R5VENCIMENTO 882,98RS

1.184,83RS1-144,76RSANUENIO 2017 RS 1.836,67 183,67R5

Rs 2.s76,57R5 2.449,44ANUEN OS RS 3.994,10 4.193,81RS

R5 1.375,83 7.423,99flsPROMOçÂO OE CTASSE RS 2.207,41 2.311,78RS 220,14R5

n5 10.881,4s10.513,47RSTOTAL 16.867,98RS 17.711,38RS RS 843,40 RS r.586,80

20257024PÂÍRONAI5 ac REF. OUf. 23 ÂUMENTO PROPOSTO B.C OBJEIO DE IMPACÍO 2023

1.741,03RSR9 843,40 269,89RS 1.682,16RS

1-088,14RS946.27RSPASSTVO ATUABTAL 8%-9% 10% 16.867,98R5 134,94RS

735,76RS219,03RSRPPS SOERE 13E R9 85 207,42
:|.064,94RSTOTAI. @1,25RS z.Ut,4OR91.686,80R5

2025RtfLtxos 2023 2024AUMENTO PROPOSTO OBJEIO OT IMPÂCTO

302,26R5292,O4RSí3 DE FÉRIAS RS 281,13
906,79RSRS 843,40 RS 416,1213' 16.867,98R5 17.71\34R5

352,20R9IPE PATRONAL R5 386,50 28,25R5

R§ 1.573,571.520,35RSTOTÂL 1.511,04R$ 1.152,79R5

R$ 14.8a123 R9 15.s19,96rirPACro oRçqMENTTRTO

RS 364,52

OBS: Foi utilizado a reposição dê 3,88% conformê ô pêrspectiva de IPCA pârâ 2024, extraÍdo da exp€ctativa d€ mercâdo do banco centraldê 13.10.2023.

C s 1026i3
P

Dom Ped
Ahàntara'

| 2023 l

tRJ sfrr"sol Rs 441,49Rs arur l
RS 91,83Rs 1.!?!É91

Rs 110,37

Rs 1r71J8l RS S43,aol

Rs lRs

RS 281,13

Rs 843,40

@.rre,sa

AC REF. OUÍ.2!

R5 5.622,66 Rs 5.903,79

ns 3.446,81

{t -mc*ttrr - - * Focus Relatório de Mercado

Expsctitivas de Mercado 13 de otrtubro dê 2023
 Aumenlo V L) nr! ru çao =Estabrldàde

2021
8aa xa 1

{,86

2,lt
4,95

urt

cômê R.tE 3 di.! n..

4.86 4.75 V 0)
À9: 2,92 = t3l

5,0{ 5,00 = (l)

lr,x rlr5 = 001

l5rl

111

ll9
lll

4,69 73

2,98 {'
5,00 52

It,rs 6r

2024

1.86

1,5'
5,00

. 9,00

t5l
103

115

ltt

t,50 t,50

t,m 2,ú
5,18 5,20

a50 iro

2026

1,88

l§0
5.02

1,00

1,88 = (l)

1J0 = ({)

s,0s
^ 0)

t,85

1,50

5,10

9.lB

1,50 = (15)

2,O = 0.81

s,20 = (21

&50 = O1)

IPCA {vàriàção %)

Ha Tot.l (vd.íao Í tobÍa ano .ntêtlor)
câmbio (RS/usS)

tluc (cÉ..d

1l=
45=
5l:
60=

111

n
'11

Ir,6

Agregado

= Oo)

IPCA Administrêdos ívãriàção %)

1,75

10,20

'1.69 1.69 = {2)

10,20 !0,I0 v {2)

75

100

-3,68

l0J0

3,99

t,n
1,96

r.u
3,96 = (l)

§r=0)
4,00 lz

r,a0 10

1,00

!.§ó

4,00

,,90

4,00 = (31)

3,50 = 0r)

34

a5

71

16

55

53

Contà.oÍe.te {LlS 5 D Lhóes)

gâlôô(ã (omerci.t (US§ bllhôe9)

lnvestrmento direlo no pàÍs lUS5 bilhoês)

-11,10

,010

80,00

.12,65 ,10,{0
^

(2)

72,t0 ?1,r0 t Ql

80.00 80,00 = {lt)

29 -11,00

ll, ,1.86

26 80,00

51,70 5L00
^

í1)

&,6n o,35 V 0)
80,00 80,00 = (17)

I3

lt
tl

-50,00

aoo
80,00

54,00

aa,0§

80,00

28

r
2S

t2

ll
t2

lr
t2

l3

^
51,00

59,50

80,00

s3,00 -51,00
^ ll)

o0o 51.10 v 0)
80,00 80,00 = (21)

Dívida tiquidà dosetôrpúbli.o (% do PIB)

Resirll;do pÍ írá' o (% do PIB)

Ressltôdonôminal (%do PIB)

60l0
-1.00

'u4

16

l1
25

61,m

1,20

-1,a0

61,80

0,13

4t,

6!,90 óa,G l O)
-0,83 0,81 = (l)
-ô59 ó75 V O)

25 4a.10

36 -0,85

7' -q10

n,r0
0,15

-t l9

6ô90 67,1{
^

(l)
,0,{0 ,0,50 7 (l)
-5.76 -ôú V {3)

ú0,r0 o,ao À Ot

-r,10 ,r,10 = (2)

-7,10 -7.50 t ü

ll
I7

ll

l

v

l1
tl
tl

1'
2l
t3

-2023 -2024
2025

-
2026

ICP-MCámbio

Srldo
t5

5a l.L( 1
--.dl--^l-

I;;ff
Pl8 Toral

3

à!
2 -',-

i,5
I

lrcÂ Administradot

Rêsultrdo primirio

--Éa

1tltltM1!r!ÊêEiiàEÃãÊ!;

§ÀTRRTNIINRÍ
à§àà!iààÊBE,

;§ÊãEà?iiÊi:'
Dividà liquida do setor públl(o

à§ààààEàààià

t!a!atat!!!aãlÃi!iEtlâÍã

Pqqr-À
s-L rt

/

ãiiiiààtiBlã

iciàààEààEi:

Pâ9.112

2025
__

xro

(2)

Resultrdo nominâl

l2

Selic

lnvê3timcnto direto no pãís

!1!tttt!§11t
ê 31! i; É:= i I ã

q1t11t§§tttt
Ê I ti i à E il l:;

-o,5

àià3:àÊiàgià iIààiàÊEàBiã- êsiiê;g:-=iii

Focür - Retatório de Mer..do